Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

COMUNICADO Nº 59/2019-CEV/UECE
(30 de julho de 2019)

Dispõe sobre o resultado definitivo dos

pedidos de isenção do Exame de Seleção

para Mudança de Curso, Transferência

Facultativa Interna, Transferência

Facultativa Externa e Ingresso como

Graduado - 2019.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará -

CEV/UECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 14/2019-Reitoria, de 10/07/2019, que

estabelece as normas e fixa o período para solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição para

o Exame de Seleção para Mudança de Curso, Transferência Facultativa Interna, Transferência Facultativa

Externa e Ingresso como Graduado da Universidade Estadual do Ceará – UECE no 2º período letivo de

2019, torna públicas as seguintes informações relativas ao resultado definitivo (após recursos) dos

pedidos de isenção no Exame de Seleção.

1. Este Comunicado é composto dos seguintes Anexos:

Anexo I - Legendas com as descrições dos motivos de indeferimento de pedido de isenção do

pagamento da taxa de inscrição para o Exame de Seleção para Mudança de Curso, Transferência

Facultativa Interna, Transferência Facultativa Externa e Ingresso como Graduado – 2019.

Anexo II - Relação dos nomes dos candidatos com o número do pedido, situação (isento ou não

isento) e o motivo de indeferimento (não aceitação) do pedido de isenção do pagamento da taxa de

inscrição para o Exame de Seleção para Mudança de Curso, Transferência Facultativa Interna,

Transferência Facultativa Externa e Ingresso como Graduado - 2019.

2. Os candidatos com isenção deferidos (aceitos) deverão acessar o sistema de inscrição no endereço

eletrônico do Exame de Seleção (www.uece.br/cev) para realizarem sua inscrição no período de

19/08 a 02/09/2019.

3. Os candidatos com pedido de isenção indeferida (após recursos) poderão se inscrever como pagantes

no período de 19/08 a 02/09/2018, se desejarem participar do referido Exame de Seleção.

Fortaleza, 30 de julho de 2019

(assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos

Presidente da CEV/UECE

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.
• Comunicado Nº 59/2019-CEV/UECE, de 30/07/2019 - Dispõe sobre o resultado definitivo dos pedidos de isenção do Exame de Seleção para Mudança de

Curso, Transferência Facultativa Interna, Transferência Facultativa Externa e Ingresso como Graduado - 2019.
Página 2 de 4

ANEXO I DO COMUNICADO Nº 59/2019-CEV/UECE, DE 30/07/2019

Legendas com as descrições dos motivos de indeferimento de pedido de isenção do pagamento da taxa

de inscrição para o Exame de Seleção para Mudança de Curso, Transferência Facultativa Interna,
Transferência Facultativa Externa e Ingresso como Graduado – 2019.

Legenda Descrição

01 Requerente apresentou fatura da ENEL onde consta consumo superior a 80KWh

02 Requerente apresentou fatura da ENEL onde consta consumo zero

03
Requerente apresentou fatura da ENEL referente ao mês de dezembro de 2018 e onde consta

consumo igual a zero

04

Requerente apresentou fatura da ENEL onde consta consumo superior a 80KWh e

Comprovante de Prestação de Informações, onde não constam as informações requeridas
pelo Edital (subitem 4.1.1)

05
Requerente apresentou fatura da ENEL onde consta consumo superior a 80KWh e

Comprovante de Cadastramento onde consta renda per capita superior a meio salário mínimo

06
Requerente apresentou Comprovante de Cadastramento onde consta renda per capita
superior a meio salário mínimo

07
Requerente apresentou Declaração de NIS fornecida por órgão municipal com data de

validade vencida, ou seja, superior a 90 dias

08 Requerente apresentou fatura da CAGECE onde consta consumo igual a zero

09
Requerente apresentou Comprovante de Cadastramento no qual consta que a última
atualização cadastral foi realizada há mais de 2(dois) anos contados retroativamente ao
primeiro dia de inscrição na Isenção, e fatura da CAGECE com consumo igual a zero

10 Não entregou a documentação relativa à solicitação de isenção.

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.
• Comunicado Nº 59/2019-CEV/UECE, de 30/07/2019 - Dispõe sobre o resultado definitivo dos pedidos de isenção do Exame de Seleção para Mudança de

Curso, Transferência Facultativa Interna, Transferência Facultativa Externa e Ingresso como Graduado - 2019.
Página 3 de 4

ANEXO II DO COMUNICADO Nº 59/2019-CEV/UECE, DE 30/07/2019

Relação dos nomes dos candidatos com o número do pedido, situação (isento ou não isento) e o motivo

de indeferimento (não aceitação) do pedido de isenção do pagamento da taxa de inscrição para o Exame
de Seleção para Mudança de Curso, Transferência Facultativa Interna, Transferência Facultativa Externa e
Ingresso como Graduado - 2019.

Pedido Nome Recurso
Situação da Isenção

Motivo
Antes Depois

129 Aderson Rodrigues de Lemos ------- Aceita Aceita ---

128 Aiara Sales Não recorreu Não aceita Não aceita 10

27 Alessandra Lima dos Santos ------- Aceita Aceita ---

46 Ana Isabelle Garcia Ferreira Não recorreu Não aceita Não aceita 10

67 Ana Kelvia Santana de Oliveira ------- Aceita Aceita ---

66 Anderson Pinto Adao ------- Aceita Aceita ---

100 Andre Luis Saraiva Teles Não recorreu Não aceita Não aceita 1

86 Andrea Paula Mota Rocha Não recorreu Não aceita Não aceita 10

43 Andreia de Oliveira Magalhaes ------- Aceita Aceita ---

74 Angela Mellyssa Rodrigues de Oliveira Não recorreu Não aceita Não aceita 10

107 Anna Fladia Aprigio Farias Não recorreu Não aceita Não aceita 10

57 Antonia Iara Chagas Martins Não recorreu Não aceita Não aceita 3

130 Antonio Alexsandro Oliveira Moura Não recorreu Não aceita Não aceita 10

91 Antonio Andre Silva do Nascimento ------- Aceita Aceita ---

104 Antonio Edson Galdino Silva ------- Aceita Aceita ---

54 Arianne Moreira Cavalcante ------- Aceita Aceita ---

61 Carla Letcia Damasceno Não recorreu Não aceita Não aceita 10

126 Carlos Eduardo da Costa Não recorreu Não aceita Não aceita 10

19 Carmem Rejabe Freires da Silva ------- Aceita Aceita ---

31 Catarina da Silva Pereira Não recorreu Não aceita Não aceita 10

116 Cicera Isla Oliveira Não recorreu Não aceita Não aceita 10

92 Clara Rodrigues Aguiar ------- Aceita Aceita ---

62 Danilo Cicero Rodrigues de Lima Não recorreu Não aceita Não aceita 10

79 Danilo Ucha da Costa Não recorreu Não aceita Não aceita 10

76 Edlane Alcantara Fernandes de Lavor Não recorreu Não aceita Não aceita 10

118 Edna Lopes Carneiro Não recorreu Não aceita Não aceita 10

44 Elizabeth Moura Barbosa ------- Aceita Aceita ---

95 Elton Ferreira Rodrigues ------- Aceita Aceita ---

34 Emanuela Alencar Fernandes Reis ------- Aceita Aceita ---

20 Emanuela Ferreira Matias Não recorreu Não aceita Não aceita 10

15 Fabio Alexandre de Oliveira da Silva ------- Aceita Aceita ---

127 Felipe de Lima ------- Aceita Aceita ---

96 Felipe Martins de Sousa ------- Aceita Aceita ---

63 Fernanda Pereira de Andrade ------- Aceita Aceita ---

82 Francisca Marilia Martins Ferreira Não recorreu Não aceita Não aceita 10

68 Francisca Nagila Silva Gadelha Não recorreu Não aceita Não aceita 5

109 Francisco de Assis Pereira de Lima ------- Aceita Aceita ---

71 Francisco Incio Morais da Silva ------- Aceita Aceita ---

138 Francisco Luciano da Silva Neto ------- Aceita Aceita ---

16 Francisco Nelson Lima Junior Não provido Não aceita Não aceita 6

84 Francisco Sousa Bezerra Não recorreu Não aceita Não aceita 10

53 Geiza da Silva Cruz ------- Aceita Aceita ---

26 Georgevana Rodrigues Vieira Não recorreu Não aceita Não aceita 10

73 Giordano Thales Araujo de Macedo ------- Aceita Aceita ---

99 Giselly da Silva Patricio Não recorreu Não aceita Não aceita 10

64 Glauber Gomes dos Santos ------- Aceita Aceita ---

112 Hiago Edweslen Rodrigues de Sousa ------- Aceita Aceita ---

49 Hirma de Lucena Oliveira ------- Aceita Aceita ---

37 Ideolinda Amazonas da Silva ------- Aceita Aceita ---

32 Ines Maria Soares Moreira ------- Aceita Aceita ---

48 Isabel Cristina de Sousa Queiroz Não recorreu Não aceita Não aceita 10

8 Ismael Cicero Lima de Sousa Não recorreu Não aceita Não aceita 10

113 Ivo Barbosa Se Bezerra ------- Aceita Aceita ---

75 Janaina Braz do Vale ------- Aceita Aceita ---

22 Jean Carlos da Silva Pinheiro Não recorreu Não aceita Não aceita 10

83 Jean de Sousarocha Não recorreu Não aceita Não aceita 10

36 Jerry Adriano de Oliveira Fernandes Jnior ------- Aceita Aceita ---

108 Joao Batista Silveira da Silva Não recorreu Não aceita Não aceita 7

87 Joao Paulo Martins Marques ------- Aceita Aceita ---

6 Joo Victor Marques do Nascimento Não recorreu Não aceita Não aceita 10

110 Jordana Eliza Silva de Lima ------- Aceita Aceita ---

40 Jorgeanny Barbosa Linhares Não recorreu Não aceita Não aceita 2

121 Jose Anderson Ferreira de Oliveira Não recorreu Não aceita Não aceita 1

93 Jose Irailson Barros Filho Não recorreu Não aceita Não aceita 4

55 Jose Ivanildo dos Santos Não recorreu Não aceita Não aceita 10

39 Jose Mairton Sousa Pereira ------- Aceita Aceita ---

9 Jose Nilton Venancio Nogueira Filho Não recorreu Não aceita Não aceita 10

23 Jose Zenon Barroso do Vale Filho ------- Aceita Aceita ---

124 Josemberg Pereira Amaro ------- Aceita Aceita ---

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.
• Comunicado Nº 59/2019-CEV/UECE, de 30/07/2019 - Dispõe sobre o resultado definitivo dos pedidos de isenção do Exame de Seleção para Mudança de

Curso, Transferência Facultativa Interna, Transferência Facultativa Externa e Ingresso como Graduado - 2019.
Página 4 de 4

Pedido Nome Recurso
Situação da Isenção

Motivo
Antes Depois

47 Joyciana Sousa do Nascimento Não recorreu Não aceita Não aceita 10

131 Juliana Maria Rodrigues Pires Não recorreu Não aceita Não aceita 9

65 Julio Garcia de Souza ------- Aceita Aceita ---

98 Kamila Chaves da Cunha Vieira Não recorreu Não aceita Não aceita 10

103 Kauhara Hellen Sousa Moreira ------- Aceita Aceita ---

11 Kevila Vitoria Lima do Nascimento ------- Aceita Aceita ---

41 Keywilla da Silva Venceslau Não recorreu Não aceita Não aceita 10

10 Leandro Duarte Fortaleza Não recorreu Não aceita Não aceita 10

70 Lenine Garcia de Sousa ------- Aceita Aceita ---

123 Leticia Maria de Oliveira Gomes Não recorreu Não aceita Não aceita 10

7 Liana Sandra Maia Chaves Leitao Não recorreu Não aceita Não aceita 10

80 Lidia Maria de Brito Araujo ------- Aceita Aceita ---

30 Liriam Maria da Silva ------- Aceita Aceita ---

135 Loren Sousa Ferreira dos Santos Não recorreu Não aceita Não aceita 10

59 Luiz Claudio da Silva Crisostomo ------- Aceita Aceita ---

69 Luzicleide Maria Lopes da Rocha Barros ------- Aceita Aceita ---

28 Marcel Pereira Pordeus Não recorreu Não aceita Não aceita 10

60 Marcelo Teofilo da Silva Não recorreu Não aceita Não aceita 10

133 Maria Andreza Freitas Rodrigues Não recorreu Não aceita Não aceita 10

97 Maria Clara Rocha Arruda Não provido Não aceita Não aceita 4

51 Maria Elcineide Bezerra Lima de Almeida Não recorreu Não aceita Não aceita 10

89 Maria Eliomar Nunes Leitao ------- Aceita Aceita ---

102 Maria Ercilia Mendonca Maia ------- Aceita Aceita ---

85 Maria Francileide de Oliveira Maciel ------- Aceita Aceita ---

50 Maria Mikaele da Silva Cavalcante ------- Aceita Aceita ---

14 Mariana Chaves Fontenele Moraes ------- Aceita Aceita ---

81 Marucia Cruz Rodrigues ------- Aceita Aceita ---

18 Mary Anne dos Santos Almeida Não recorreu Não aceita Não aceita 10

33 Maryane Andrade Ribeiro ------- Aceita Aceita ---

77 Max William Bertram Denvir Não recorreu Não aceita Não aceita 10

13 Mayara Rocha de Sousa ------- Aceita Aceita ---

106 Mercio Cipriano Santos Não recorreu Não aceita Não aceita 6

115 Moises Eduardo da Silva Junior Não recorreu Não aceita Não aceita 10

17 Nayanny Queiroz Silva ------- Aceita Aceita ---

105 Nivea Carla Ferreira dos Santos ------- Aceita Aceita ---

45 Olinto Sergio do Nascimento ------- Aceita Aceita ---

94 Paloma Rocha Gomes ------- Aceita Aceita ---

38 Pamela Gabrielle Tavares da Costa ------- Aceita Aceita ---

122 Paula Eva Nunes Moura ------- Aceita Aceita ---

12 Pedro Joseano Costa da Silva Provido Não aceita Aceita ---

101 Pedro Vitor Ramos Araujo ------- Aceita Aceita ---

21 Priscila Sandra Ramos de Lima ------- Aceita Aceita ---

42 Ramona Josane de Moura Barbosa ------- Aceita Aceita ---

72 Raquel Siqueira da Silva ------- Aceita Aceita ---

125 Rebeca Bessagomes Não recorreu Não aceita Não aceita 10

134 Rebeca da Silva Ferreira ------- Aceita Aceita ---

56 Renata Albuquerque Camelo ------- Aceita Aceita ---

25 Roberto Hellenson Mariano de Araujo Não recorreu Não aceita Não aceita 10

117 Rosa Maria Serafim de Amorim ------- Aceita Aceita ---

137 Sandra Germano de Lima Não recorreu Não aceita Não aceita 10

120 Sara Andrade dos Santos ------- Aceita Aceita ---

58 Taynara Kelly da Costa Pereira ------- Aceita Aceita ---

136 Thiago Rodrigo Diniz de Sousa Não recorreu Não aceita Não aceita 10

29 Tiago Agricio Rodrigues Morais ------- Aceita Aceita ---

78 Tielli Martins Farias ------- Aceita Aceita ---

35 Uly Alves Moreira Não recorreu Não aceita Não aceita 10

24 Valterlan Tomaz Correia Não recorreu Não aceita Não aceita 10

52 Victor Matheus Marques Guerreiro Não recorreu Não aceita Não aceita 10

111 Vitria Lima Silva Não recorreu Não aceita Não aceita 10

114 Welisson Albuquerque Barbosa Não recorreu Não aceita Não aceita 10

132 William Erico Goes Magalhaes ------- Aceita Aceita ---

119 Yara Marques Lima ------- Aceita Aceita ---

71 pedidos de isenção deferidos.
60 pedidos de isenção indeferidos.